Я.Я.Ваккер атындагы                                                           Средняя общеобразовательная

жалпы билим берүү орто мектеби                                       школа имени Я.Я.Ваккера

Буйрук                                              № 30-а  от 07.09.2022 г.                            Приказ

 «Об обеспечении пожарной безопасности»

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности в

помещении школы и школьной территории приказываю:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность заместителя

директора по АХЧ Рассулову З.М.

2. Ответственному за пожарную безопасность  провести следующие

мероприятия:

- вывесить в  учительской,  кабинетах физики, химии, информатики,

физкультурном и актовом залах таблички с номером телефона  вызова пожарной

охраны и памятку «Порядок действий при пожаре».

- Не реже двух раз в месяц проверять состояние подвального помещения, не

допускать складирования в подвале никаких горючих веществ.

- Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения

школы. Хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу в помещении

канцелярии, а также обеспечить ключами технических работников первого

этажа.

- Организовать встречу пожарной команды и указать кратчайшие пути подъезда

к зданию школы.

3. Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время

проведения массовых мероприятий возложить на ответственного за их

проведение. Вменить в обязанность ответственному проверку путей эвакуации

учащихся до проведения мероприятия.

4. Назначить следующих сотрудников ответственными за

эвакуацию учащихся и персонала в случае возникновения пожара на этажах

школы:

III этаж –  Касымову М.А., председателя профкома школы;

II этаж  –  Байрамукову П.А., заместителя директора по УВР;

I этаж   –  Рассулову З.М., заместителя директора по АХЧ;

Начальная  школа

III этаж – Кыдыкову А.К.,  заместителя директора по УВР

               II  этаж  –   Аманову А.А., руководителя МО учителей начальных классов.

               5.Возложить ответственность за эвакуацию учащихся в случае возникновения

   пожара в     учебных кабинетах, мастерских, спортивном зале на учителя,

ведущего урок.

               6. Ответственному за пожарную безопасность     провести в течение года три

                занятия с лицами, ответственными за эвакуацию учащихся на этажах.

7. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы

беседы с учащимися о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.

8. Учителям, преподающим курс ОБЖ  уделить особое внимание изучению и

отработке правил поведения учащихся в случае возникновения пожара.

9.Рассуловой З.М. провести в течение года не  менее трёх тренировок

эвакуации учащихся и сотрудников

         10.Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при

         директоре рассматривать вопросы состояния пожарной безопасности в

учреждении.

                                      Директор школы:                      Тыныстанова С.А.

Я.Я.Ваккер атындагы                                                           Средняя общеобразовательная

жалпы билим берүү орто мектеби                                       школа имени Я.Я.Ваккера

Буйрук                                              № 30-б  от 07.09.2022 г.                            Приказ

 «О создании добровольной пожарной дружины»

 На основании Постановления правительства № 858 от 19.12.1994 г. «О создании
добровольных пожарных формирований на предприятиях, организяциях, учреждениях», в целях

обеспечения противопожарной безопасности приказываю:

1.Создать в СОШ имени Я.Я.Ваккера добровольную пожарную дружину из числа сотрудников
школы и отряд ДЮП из числа учеников.

2.Добровольная пожарная дружина: 1.Тыныстанова С.А. – директор школы

                                                               2.Абдыракунова К.С. – зам. директора по ВР

                                                               3.Калыбек кызы Наргиза – социальный педагог
                                                               4.Рассулова З.М. – зам. директора по АХЧ

                                                               5.Адамалыев Н.А. – учитель физкультуры

3.Дружина юных пожарных: 1.Ахматов Марсель
                                                  2.Завар Алим

                                                  3.Жуманов Алишер

                                                  4.Кондратенко Юра
                                                  5.Конников Максим

                                                  6.Павличенко Богдан

                                                  7.Самудинов Алибек

                                                  8.Чолпонкулов Таалайбек
                                                  9.Шайлдабеков Эмир

                                                  10.Юшанло Малик

                                     Директор школы:                                  Тыныстанова С.А.